enictum addidit, quare luxuria reprimeretur, quæ jam tum incipiebat pullulare. Circiter annos octoginta, usque ad extremam ætatem ab adolescentia, reipublicæ causa, suscipere inimicitias non destitit. A multis tentatus¹, non modo nullum detrimentum existimationis fecit, sed, quoad vixit, virtutum laude crevit.

III. In omnibus rebus singulari fuit prudentia et industria : nam et agricola solers², et reipublicæ peritus, et juris consultus, et magnus imperator, et probabilis orator, et cupidissimus litterarum fuit. Quarum studium etsi senior arripuerat, tamen tantum in eis progressum fecit ut non facile reperire possis, neque de Græcis neque de Italicis rebus, quod ei fuerit incognitum. Ab adolescentia confecit orationes. Senex scribere historias³ instituit, quarum sunt libri septem. Primus continet res gestas regum populi Romani ; secundus et tertius, unde

beaucoup de nouveaux réglemens aux anciennes ordonnances, à l'effet de réprimer le luxe qui commençait dès lors à faire des progrès. Pendant environ quatre-vingts ans, depuis sa première jeunesse jusqu'au dernier temps de sa vie, il ne cessa point de s'attirer des inimitiés dans l'intérêt de la république. Attaqué par plusieurs mécontents, non-seulement il ne perdit rien de sa considération, mais, tant qu'il vécut, la gloire de ses vertus augmenta.

III. Il fut, en tout, d'une intelligence et d'une activité singulières : car il était à la fois et habile agriculteur, et versé dans le gouvernement, et jurisconsulte, et grand général, et orateur estimable, et très-passionné pour les lettres. Quoiqu'il s'y fût appliqué étant déjà vieux, il y fit, cependant, de si grands progrès, qu'on ne pourrait pas trouver aisément quelque trait, ni d'histoire grecque ni d'histoire italienne, qui lui fût inconnu. Dans sa première jeunesse, il composa des harangues. Devenu vieux, il se mit à écrire des histoires, dont il existe sept livres. Le premier contient les actions des rois du peuple romain ; le second et le troisième marquent d'où

in edictum,
quare luxuria,
quæ jam tum
incipiebat pullulare,
reprimeretur.
Octoginta annos circiter,
ab adolescentia
usque ad ætatem
extremam,
non destitit
suscipere inimicitias
causa reipublicæ.
Tentatus a multis,
non modo
fecit nullum detrimentum
existimationis,
sed, quoad vixit,
crevit laude virtutum.

III. In omnibus rebus
fuit singulari prudentia
et industria :
nam fuit
et agricola solers,
et peritus reipublicæ,
et consultus juris,
et magnus imperator,
et orator probabilis,
et cupidissimus litterarum.
Quarum
etsi arripuerat studium
senior,
tamen fecit in eis
tantum progressum
ut non possis facile
neque de rebus Græcis,
neque de Italicis,
reperire
quod fuerit incognitum ei.
Ab adolescentia
confecit orationes.
Senex
instituit scribere historias,
quarum sunt septem libri
Primus
continet res gestas
regum populi Romani ;
secundus et tertius,